Amicula-
rum
manus-
cula
quam
sint no-
xia.

Mithra et
Erichtho-
nius tac-
tu lapi-
dis aut

nis, ne paulatim virus serperet, pallium quod tetigerat abjecit: » hæc ille. Quod si tanta sapientia compos et illustris Pater censet lapidem, terram, pallium ob mulieris tactum libidinem creare posse, et ab eo viros sanctos ut a morsu rabiosissimæ canis præsentique veneno refugisse, an expectemus ut lapides ipsi exclament et mutæ res periculi magnitudinem denuntient?

terra ge-
nerati.

Neque vero fidere sibi ullus debet, quod adolescentiæ annos prætervectus, jam ætatis quamdam maturitatem, ut quidem opinatur, constantiamque attigerit: homo es, et recusare non potes, quin quæ humana sunt, si Deus sinat, patiare. Concupiscentiam forte liberius exultantem insipientemque domuisti, sed non oppressisti penitus, neque exstinxisti. Ut serpens quæ appetita lapidibus et corpore in media via contuso exanimis videbatur, quæ deinde vi naturæ motuque excitata petit latebram, inde rursum emergit, vibrat linguam, et venenum spargit: ita voluptas, quam jacentem vi vitæque spoliata esse putabas, levi tactu exstimulata resurgit et mordet, et virus effundit, ut nulla ætas ab eo periculo et labe immunis esse videatur. Quod cum perspicua et quotidiana exempla declarant, et prisca illa e divinis litteris senum, qui non plus annis quam sceleribus onerati in Susannæ concupiscentiam exarserunt; tum factum unius viri sanctissimi ad æternam memoriam eximium clare ostendit. Is fuit Ursinus presbyter, qui cum vitam summa in severitate castimoniaque egisset, pene in ipso gremio virtutis atrioque cæli educatus, in morbum incidit, qui lethalis illi fuit: cumque motu et calore omni destitutus jam animam exhalavisse crederetur, accessit illius quondam uxor, cujus tactu atque omni familiaritate quadraginta jam annos abstinuerat: quod omne tempus in sacrosanctis Ecclesiæ ministeriis et divinarum rerum commentatione posuerat: illa dum explorat, an flatus superesset aliquis, et vestigium animæ nondum abeuntis, tetigit, ut fit, ore suo hominis os atque vultum cum ipsa morte luctantis: qui mulieris tactum sentiens, ardore magno collegit vires omnes quæ in corpusculo esse potuerunt ad ea dicenda, quæ pro monito salutari futura essent orbi terrarum: Recede, inquit, mulier, adhuc igniculus vivit, paleam tolle. Hanc tuendæ pudicitæ curam et superioris vitæ merita post paulo benignissimus hominum Parens singulari benevolentia compensavit: nam cœpit æger mirificum gestire gaudium, et oculis lætitiæ magnitudine ridentibus humanissimoque vultu salutare beatos, gratesque iisdem agere, quod ab arcano cæli domicilio ad solandam humilitatem suam reficiendamque venissent. Ii erant apostolorum duces et christiani mundi poli duo, Petrus et Paulus; in quorum plausu et lætissima societate, Deo in æternum fruiturus, corpus reliquit. Historiam hanc narrat D. Gregorius lib. IV *Dial.* cap. XI.

Nemo si
bi de do-
mita libi-
dine
blandiri
aut con-
fidere
debet.

Senes
etiam li-
bido ca-
pit.

Pul-
chrum
facinus
Ursini
presby-
teri.

ET ANCILLA MEA, CUM DISCEPTARENT ADVERSUM ME. —

Job cum
servis
non pro
potestate,
sed
ex rei
equitate
procedit.

Rem hic piissimo ac mitissimo principe dignam Jobus commemorat, quæ universorum principum animis adhærere deberet, noluisse videlicet se res, quas famuli ancillave controversandas censerent, puta operarum mercedem vel rerum aliarum pretia, pro summa potestate decernere, sed aliorum judicum arbitrio ambigua decidi: non enim supercilio potestatis adversarias sibi servorum rationes abigebat aut contemnebat, sed potius sic se servis et subditis accommodabat, ut si ipse in eadem esset servili fortuna constitutus, possit se ab illis defendere, et illos vincere. Quod adstupens D. Gregorius lib. XXI *Moral.* cap. x ait: « Ecce apparet miro modo in potestate principibus potentior, in certamine servis æqualis, in cœtu principum memor regiminis, in certamine famulorum memor conditionis: » sic jus administrat, ut potestatis non meminerit, sed ea faciat, quæ possit sustentare sub habitu servili. Nec otiose vir sanctissimus, dum Jobi juris administrationem commemorat, usus est verbis in *certamine*; sed ut ostendat, quam par debeat esse honor magistratum honori pugilum, pugil enim in certamen provocatus inexpugnabilem exiit lorricam, nudat pectus, fœdissimum sibi reputans, si superiori ferri potestate putetur solum posse vincere: sic magistratus, sic iudex in certamine iudicii rem sibi facit turpissimam, si in eo non perficiat, quæ etiam nudus et privatus non timeat. In hoc enim stat tota dignitas et præstantia iudicii, quod non timeat a potestatis fine, sed et sine potestate timores fugiat; id quod pulchre monet Cassiodorus lib. VII, dum iudicem sic instruit: « Nec quidquam præsumas facere, nisi quod privatus possis legibus vindicare: ipsa est enim recta administratio, quæ et sine potestate defenditur. » Turpis et infamis est administratio, quæ solum habet potestatis patrocinium, adeo ut extra potestatem posita necessum habeat in conculcationem venire: illa administratio et recta, et præclara, et ingenuo homine digna, quæ omnem potestatem exuens in ratione et legibus defensionem invenit, qua vincat.

Job optimas
familias
præses.

Potest quoque *judicium* hoc loco sine forensi strepitu accipi, ut dicatur Jobus non contempsisse subire iudicium, hoc est, in rebus agendis non aspernatum fuisse famulos; sed iis ex æquo et bono, non vi et pro summo potestatis jure imperasse; nihil illis præcepisse, nisi quod ratio et eorum officii munus postulet, ita ut si, cur ita juberet, aut fieri vellet, disceptantes interdum, prout servorum usus est, imperiumque renuentes quærerent: non ut alii summa potestate utentes imperiose responderet:

Sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas;

sed modeste eis officii sui rationem exponeret, et rationibus illorum leniter auditis, ex æquo res incidentes iudicio quodam domestico suavitate

temperato decideret: huc facit quod Apostolus monet *Coloss.* IV, 1: « Domini, quod justum est et æquum servis præstate: scientes quod et vos Dominum habetis in cœlo. » Cui certe monito congruit ratio a Jobo subjecta cum ait:

14. QUID ENIM FACIAM CUM SURREXERIT AD JUDICANDUM DEUS? ET CUM QUÆSIERIT, QUID RESPONDEBO ILLI?

— Sciebat Jobus habere se superiorem et iudicem Deum, cujus esset censorios oculos et iudicium subiturus; a quo ut gratiam iniret, sibi que patrum potius pararet quam irritaret, aut inflammaret iudicem; nihilo se in causa disceptanda servis suis et ancillis superiorem iudicabat, cum didicisset Deum miserorum ac pauperum esse vindicem, qui sæpe ab inimicis iudicibus corrupto iudicio et vi aut metu a potentioribus dominis opprimuntur. Ne igitur Deus haberet postea quod iudicaret et puniret, rem prius voluit esse iudicatam ab humano, et quantum ipse conjectare poterat, integro atque incorrupto iudice: ita Sanctius noster. Non ignorabat utique Jobus, id quod Sapiens postmodum in suis oraculis expressit *Sap.* VI, 6: « Quoniam iudicium durissimum his qui præsumunt fiet; » sed qua ex parte erit durius et horribilius iudicium faciendum cum præsulibus, quam iudicium faciendum cum popularibus? An quia peccata principum majori examine discutientur, vel majori castigatione mulctabuntur? minime gentium: omnium enim peccata pari discussione proponuntur, et debita pœna plectentur, sive sint peccata popularis sive principis. Unde ergo durius erit iudicium principum? ex eo quod principes et prælati nullum aliud unquam subierint iudicium, sed tunc primo et ultimo aderint iudicio. Sic Galfridus apud Titelmanum in *Alleg.*: « Judicant quotidie in Ecclesia Dei prælati subditos: semel veniet Dominus iudicare prælatos. Quotidianum monachis suis abbates videntur exhibere iudicium; sed numquid melior est abbatum conditio, qui videntur expectare novissimum? Et quam miseri sunt, qui gloriantur, quod videantur humanum evasisse; quam trepidi venient ad divinum? Quam terribile illud capitulum erit, quod semel et nihil deinceps susceperint corrigendum? » Terribile profecto et plane formidandum, quod homo ad supremum iudicium adeo plenum periculi et discriminis cogatur tantum semel venire. Felix qui non semel, nec tunc primum sese iudici sistit, sed frequenter tribunal intrat, examen sustinet, et sententiam subit, et pœna afficitur; hic non habet quod timeat in supremo iudicio.